
            今年度の水泳指導は６月２８日（月）からスタートします。 

 

今月から、水泳の学習が始まります。１年生や２年生にとっては初めての桃五小の水泳、３年生以上の子に

とっても久々の水泳です。大きなプールに入るのを楽しみにしている子も多いでしょう。意欲的に取り組むこ

とはよいことですが、無理をしてしまうと命にかかわる事故につながります。学校では水にかかわる事故を防

ぐために、安全を第一に指導していきます。どうぞご家庭でも、お子さんの体調をしっかり確認するようにし

て、体調の悪い時は無理をさせないようにお願いします。また、更衣中や指導中の感染対策を十分にしながら

指導をして参ります。 

ご家庭においては、水泳学習がある日は、体温や食欲・睡眠等、健康観察を十分に

行い、その都度カードに必ず記入、サイン又は捺印し、「参加・不参加」を明確にして

くださるようお願いします。また、健康診断の際に「治療のお知らせ」をもらった人

は、早めに治療を済ませてください。（未治療の場合、水泳に参加できません。） 

 ※水泳の学習時間割や、持ち物など、詳しい内容については、水泳のお知らせをご覧ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水泳指導 

 

 昨年度から、３・４年生は「外国語活動」として、５・６年生は「外国語科」として教科化され、本校で

は今年度から英語専科が新設されました。どの学年でも、担任や英語専科、日本人英語講師（ＪＴＥ）、外

国人講師（ＡＬＴ）が連携して指導を行っています。１～４年生では主に「聞く・話す力」を、５・６年生

では「聞く・話す力」に加えて「読む・書く力」をつけられるよう、工夫して指導しています。 

１・２年生の授業では、歌やクイズ、授業者と子供たちとのやり取り、英語の本の読み聞かせ等を行って

いきます。３・４年生の授業では「Let’s Try!」やデジタル教材も活用しながら学習を進めています。５・

６年生の授業では、教科書を使用し「聞く・話す・読む・書く」の４つの力をバランスよく伸ばしています。  

英語の力をつけていくことも大切にしながら、言語の背景にある文化についても体験的に学んでいます。

子供たちは、授業者の体験談を聞くことやデジタル教材の視聴などを通して、世界に様々な言語や文化があ

ることに気付き、考えを深めています。 

ご家庭でも、子供たちが学習したことや世界の文化について話すことがあるかもしれません。その際には

ぜひ話題にしていただき、励みになるようなお声掛けをしていただければ幸いです。 

杉並子ども詩文集「杉っ子」の廃刊について 

 杉並区教育研究会国語部は、これまで杉並子ども詩文集を隔年で発行し、多くの児童の作品を学校代表とし

て掲載してまいりました。しかし、杉並区が行っている「学校の棚卸し」による行事や業務の精選を図る中で、

令和元年度発刊の２０１９年２８号を最終号として廃刊することにしました。今までご協力いただきました

皆様に感謝申し上げます。 

英語 

３～６年生は 

授業の終わりに 

振り返りカードを 

書いています。 


